

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy —
Ogłoszenia zwykłe 1 mm. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadeślane” jedna linia zł. 0.60 — Wiersz 1 mm. po kronice jedna linia zł. 0.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz 1 mm. jedna linia zł. 0.75
Uta poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, takie ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. —
Ogłoszenia matrycz i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GOŃNIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośnikiem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Z krainy Eldorado.

(j. t.) Wśród wielu różnie, dzielących w sposób drastyczny Świat Nowy od Starego Świata, bodaj czy nie pierwsze miejsce zajmuje bogactwo Stanów Zjednoczonych, które, samo w sobie wielkie, jeszcze więcej olbrzymieje przez porównanie z nędzą zrujnowanej finansowo Europy na skutek wojny światowej. Bogactwo to powoduje także pewne objawy w gospodarce państwowej, wydające się nam, Europejczykom, czemś wprost bajecznym, czemś, o czym nawet za „dawnych, dobrych” czasów marzyć nie było można u nas, a cóż dopiero dzisiaj!

Jeden z tego rodzaju objawów — to możliwość znizania podatków w Stanach Zjednoczonych, wynikająca ze świetnego stanu finansów państwa, a następnie poważna troska o to, w jaki sposób zużytkować przewyżkę dochodów nad wydatkami, przewidzianymi w budżecie?

Wprawdzie ani Polska, ani żadne z mocarstw, czy państw europejskich podobnej troski nie ma i prędko mieć nie będzie, jednakże warto trochę bliżej zapoznać się z tą sprawą dla dwóch powodów. Przedewszystkiem dlatego, że stanowi w swoim rodzaju jedyne „curiosum” na czasy obecne, a następnie, ponieważ wywołuje pewne starcia w opinii publicznej Stanów, budzące powszechne zainteresowanie w całym świecie cywilizowanym ze względu na swój zasadniczy charakter.

W dość skomplikowanym systemie podatkowym Stanów odgrywa bardzo ważną rolę podatek dochodowy. Stanowi on jednak mocno niestałe źródło dochodów i jest przytem przedmiotem zaciętych sporów oraz agitacji partyjnych. Dzięki nadzwyczaj pomyślnym koniunkturom gospodarczym, jakie powstały dla Stanów podczas wojny światowej, podatek ten przynosi czasem wyższy dochód, aniżeli preliminowano w budżecie, niekiedy jednak niższy. W ostatnich atoli dwóch latach przewyżka jego nad preliminarz jest znaczna. I tak, w roku fiskalnym 1924 wynosiła przeszło 200 milionów dolarów, w roku zaś bieżącym będzie jeszcze o wiele większą.

Już w roku ubiegłym zarządzono z powodu tego pomyślnego stanu rzeczy ogólną niżkę podatku dochodowego o 25 procent. Niżkę tę jednak poprzedziły długotrwałe debaty w Kongresie i Senacie o sposób, w jaki ma być przeprowadzona. Przy tej sposobności rząd poniósł dotkliwą porażkę, która w każdym państwie europejskim byłaby spowodowała, jeśli nie dymisję całego gabinetu, to przynajmniej ministra skarbu. W Waszyngtonie panują inne zwyczaje parlamentarne: minister skarbu, Mellon, pozostał na stanowisku, choć parlament oświadczył się przeciw jego projektom. Pragnął on mianowicie, aby z ulg w podatku dochodowym skorzystał przedewszystkiem ludźmi, płacący wysokie i najwyższe stawki rzeczonożnego podatku. Tymczasem jednak ciała parlamentarne uchwały ulgi prawie wyłącznie dla grup najniższej opodatkowanych.

Jeżeli walka o sposób zużytkowania nadwyżki w dochodach z podatku dochodowego była gorącą w roku ubiegłym, to na rok bieżący należy spodziewać się jeszcze gorętszej. Przewyżka ta bowiem, jak to zaznaczyliśmy wyżej, będzie znacznie wydatniejsza zarówno skutkiem tego, że z powodu wzrastającego bogactwa Stanów zwiększa się także kwota podatku dochodowego, jak i z powodu znacznych oszczędności, które w administracji przeprowadził prezydent Coolidge.

Wedle doniesień z Waszyngtonu zamierza rząd, pomimo doznanej porażki, stanąć na tem samym stanowisku, co w roku ubiegłym, przypuszczając, że Kongres i Senat, kierując się poczuciem sprawiedliwości, tym razem zgodzą się na przyznanie ulgi wysoko opodatkowanym. W zamian za to prez. Coolidge zgodzi się prawdopodobnie na wniosek pewnej grupy członków Kongresu i Senatorów zmierzający do uwolnienia od podatku dochodu rocznego niższego, niż 5.000 dolarów, ponieważ koszty ściągania i administrowania niskich stawek podatkowych wyższe są, aniżeli dochód, jaki przynoszą.

Obok tej kwestji czysto praktycznej w sprawie użycia wyżek dochodu państwowego wylania się druga — zasadnicza, o jakiej wspomnieliśmy na wstępie.

Chodzi mianowicie o to, czy lepiej jest użyć wyżki dochodów do bezpośredniego obniżenia po-

Rząd Baldwina jest zachwiany.

Londyn. (PAT.) 3 bm. W sprawie sytuacji w górnictwie „Daily News” pisze, że niezadowolenia partji konserwatyistów niewątpliwie wpłynęły osłabiająco na zaufanie do rządu. Zdaniem „Daily News” w całym kraju panuje obawa przed

skutkami postępowania rządu, które w przemyśle węglowym ustępuje przed gwałtem. Dzienniki twierdzą, że olbrzymią ilość węgla niemieckiego sprzedaje się na rynkach angielskich po niższej cenie.

Wielkie aresztowania komunistów w Pradze

Praga. (PAT.) 4 bm. Korespondencja policyjna donosi, że równocześnie z przywódcą komunistycznym Houserem został aresztowany także dziennikarz Stastny, pod zarzutem namawiania do mordów i do zamachów przeciwko republice.

„Narodni Listy” dowiadują się, że chodzi tu o przygotowywanie do zamachu przeciwko przywódcy Masarykowi. Przed trzema laty wysłała moskiewska międzynarodówka specjalnego kurje-

ra do partji bolszewickiej do Czechosłowacji i poleciła jej urządzenie za wszelką cenę zamachu na prezydenta Masaryka.

Wtajemniczonymi w sytuację byli: Houser i sekretarz generalny partji Jilek, wykonanie zamachu powierzono Stastnemu, który jednak czynu nie dokonał. Materiał w tej sprawie dostał się w ręce policji, która zaarrestowała wszystkie skompromitowane osoby.

Biskup Matulewicz poszedł

wreszcie w odstawkę.

Warszawa. (PAT.) 4 bm. Pan Minister Stanisław Grabski w dniu dzisiejszym otrzymał list następującej treści:

„Do Jego Ekscelencji p. Stanisława Grabskiego Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Waszą Ekscelencję, że Ojciec Święty Pius XI w

Swej dobroci dla mnie laskawie przychylając się do moich próśb, raczył zwolnić mnie ze stolicy biskupiej wileńskiej, o czem powiadomił mnie Jego ksądz kardynał sekretarz stanu listem swym z dnia 14 lipca br. Nr. 44333. Raczy Wasza Eksc. przyjąć wyrazy najgłębszego szacunku i poważania. podpis: (—) Jerzy Matulewicz, biskup.

Komuniści przeciw Pomorzu.

Gdańsk. (AW.) Onegdaj wieczorem po wiecu komunistycznym przyszło w Gdańsku do ostrego starcia z policją. Grupa komunistów w liczbie 150 osób napadła na komisarza policji, który w swej obronie dał kilka strzałów raniąc jednego z demonstrantów. W niedzielę odbyło się drugie zebranie, na którym oprócz posłów gdańskich przemawiali delegaci z Berlina, jak również komuni-

ści chińscy i bułgarscy.

Komunista berliński podkreślił, że wypadek gdyby u steru rządu w Niemczech stanęli komuniści, dążyć oni będą do odebrania korytarza i przyłączenia do Niemiec. Jest to charakterystyczny rys, że w każdej akcji skierowanej przeciwko Polsce wszystkie partje niemieckie występują jednolicie.

PREMIER GRABSKI W KRYNICY.

Warszawa. (AW.) Premier Grabski odbył dziś konferencję z posłem Kofianym o sytuacji w przemyśle Górnośląskim, pozem wyjechał do Krynicy na dalszy urlop.

W POLSCE POGODA WRESZCIE SIĘ USTALI.

Warszawa. (AW.) Burze jakie w ostatnich dniach przeszły nad prawie całą Polską, skierowały się obecnie na północny wschód ku Litwie, Łotwie i Estonii. Według danych państwowego Instytutu Meteorologicznego, jeszcze przez kilka dni będziemy mieli zmienną pogodę.

KONIEC STRAJKU NAFTOWEGO.

Lwów. (AW.) Trwający od czterech tygodni strajk we firmie naftowej Silva Plana został wczoraj zakończony. Redukcję robotników cofnięto. Dyrekcja zobowiązała się nieredukować robotników do końca br.

SĄD NAD ZBRODNIARZEM.

Lwów. (AW.) Rozprawa przeciwko Botwinowi odbędzie się dziś, przed trybunałem sądu doraznego w małej sali sądu karnego. Ze względu na szczupłość miejsca wydano tylko bilety wstępu dla prasy i kilkanaście dla publiczności.

PROCES O RZEKOMĄ REWOLUCJĘ ANTYBOLSZEWICKĄ.

Paryż. (AW.) W toku procesu toczącego się w Moskwie o organizowanie rewolucji antybolszewickiej

w Georgji, prokurator oznajmił, że rewolucja przygotowana była z pomocą drugiej międzynarodówki.

Druga międzynarodówka miała się zwrócić do ministra francuskiego Loucheera o pomoc. Loucheer, jak twierdzi prokurator, przyobiecał 1 milion franków pod warunkiem, że Francja w razie zwycięskiej rewolucji otrzyma koncesje gospodarcze.

WYUZDANA BEZCZELNOŚĆ ABD EL KRIMA.

Paryż. (AW.) Zachowanie się Abd el Krima jest mocno krytykowane w kołach politycznych. Abd el Krim nie tylko nie udzielił odpowiedzi na warunki pokojowe Francji i Hiszpanji, lecz wzbrania się przyjąć je formalnie do wiadomości.

TAJEMNICZE ORZECZENIE

Genewa. (PAT.) 4 bm. Szwajcarska Agencja Telegraficzna. Komitet rzeczoznawców wybrany celem ograniczenia ruchu gdańskiego dla polskiej służby pocztowej ukłóczył swe prace. Opiera się on w swej opinii na decyzji trybunału haskiego.

Rzeczoznawcy sądzą, że znalezione rozwiązanie, które uznają za rozsądne wszystkie ci, którzy starają się respektować postanowienia Traktatu Wersalskiego. W sekretarjacie Ligi Narodów wywołało doniesienie to niespodziankę.

WŁAMANIE W WARSZAWIE.

Warszawa. (AW.) Dziś w nocy nieznanymi sprawcy dokonali włamania do dyrekcji lasów państwowych. Złodzieje rozbili pancerną kasę i zabrali z niej 7 i pół tysiąca złotych w gotówce.

datków, czy też obrócić ją na umorzenie długu państwowego, które z biegiem czasu spowodowałyby obniżenie ogólne wszystkich podatków, ciężących na obywatelach Stanów? Umorzenie zaś tego długu, wynoszącego olbrzymią sumę 12 miliardów dolarów, pozostaje w ścisłym związku z kwestją długów, jakie zaciągnęły w Stanach Zjednoczonych państwa sprzymierzone. Rzecz prosta bowiem, że Stany będą nalegały o spłatę tych długów międzysojuszniczych, która przeznaczona jest właśnie na umorzenie długu państwowego. Gdyby zatem przewyżkę dochodów na ten cel przeznaczono — to w ciągu jakichś lat dziesięciu dług

ten zmniejszyłby się o kwotę należną od państw sprzymierzonych Stanom, które wtedy mogłyby poczynić swym dłużnikom pewne ustępstwa na punkcie spłaty sum od nich należnych.

Wątpliwym jest przecież, czy rząd zgodzi się na zmianę w systemie obecnego umarzania długu państwowego, wynoszącym 2 i pół procent rocznie, tak, że przewyżka dochodów zostanie przeznaczona na obniżenie podatków, dające bezpośredni efekt.

Szcześliwy to zaiste kraj, któremu sprawia troskę sposób zużytkowania przewyżki dochodu nad rozchodem, istne Eldorado!

Wiedeń pieniężną placówką tranzytową.

Aż do wybuchu wojny były w stanie banki austriackie jako placówki centralne gospodarki państwa o 35 milionach mieszkańców przeprowadzać międzynarodowe transakcje bankowe, w których zawarty był nie tylko interes giełdowy, ale i w pierwszej linii finansowanie austriackiego przemysłu, a poza tem skutecznianie pożyczek dla państwa i przemysłu w wielkim stylu. Z rozpadnięciem się monarchji, a z nią zwartego terytorjum gospodarczego na cały szereg mniejszych, w swych interesach często wprost w przeciwnym kierunku zmierzających jednostki państwowych, rozprzestrzeniona działalność banków siłą faktu musiała ukrócić swe dotychczasowe rozmiary. W wielkiej mierze przyczyniły się do tego zakończeniem wojny i równoczesnym upadkiem waluty trudności wywołane nieufnością państw ościennych do ekonomicznych stosunków Austrii. W tym czasie ograniczała się działalność nie tylko banków średnich, jakoteż licznych nowo założonych, ale i wielkich jedynie na przeprowadzaniu transakcji giełdowych.

Dopiero ze stabilizacją własnej waluty udało się Austrii znowu zdobyć zaufanie zagranicznych kapitalistów do solidnych prawideł gospodarki austriackiej, a z tem stworzyć podstawy do ponownego podjęcia transakcji bankowych w wielkim stylu. Tem proces sanacyjny bankowości poparty był przez dominujące znaczenie, jakie zdołała sobie mimo wszystko zachować przezwana część wielkich banków austriackich w międzynarodowym życiu gospodarczym. W tym związku trzeba nadmienić, że przedsiębiorstwa przemysłowe nie tylko austriackie, ale i państw ościennych w wielkiej ilości scentralizowane są we Wiedniu i patronowane przez banki austriackie. Z tego dla Wiednia nadarzająca się możliwość przeprowadzenia wielkich transakcji finansowych napotyka, o ile chodzi o własne środki, na wielkie trudności ze względu na brak kapitałów własnych. Już powierzchowne przejrzanie wykazów Banku Narodowego poucza, w jak silnej mierze wydają się braki kapitału w Austrii obecnej w stosunku do czasów przedwojennych. Podczas gdy portfel wekslowy Banku austriacko-węgierskiego zwykle wynosił 2 miliardy złotych koron, wykazuje dzisiejszy Bank Narodowy z tytułu eksportowanych weksli 85 milionów szylingów. Gdy się uwzględni, że 20 procent ludności monarchji austriackiej przypada na dzisiejszą republikę, to musiałby portfel wekslowy Banku Narodowego wynosić 560 milionów szylingów, czyli sześć razy tyle, ile rzeczywiście wynosi.

Brak kapitałów własnych zmusił banki szukać odpowiadających źródeł zagranicą. Z jednej strony wprowadzając, osądzając ze stanowiska ogólno-ekonomicznego, pociągało to za sobą niekorzystne konsekwencje o tyle, że spowodowało nieproduktywny odpływ kapitałów zagranicę, w formie płatności odsetek, z drugiej strony jednakże miało wielką wartość, gdyż Wiedeń znowu zdobył swoje pierwotne znaczenie jako tranzytowa placówka pieniężna, tak, że dziś przeważa część wielkich przedsiębiorstw Europy wschodniej zo staje finansowaną przez kapitały zachodnie tylko via Wiedeń. Nie wchodzi tu w rachubę jeno przedsiębiorstwa, które i tak należą do koncernów austriackich banków. Przedsiębiorstwa państw ościennych, mimo, że są w stałym kontakcie z własnymi bankami, zmuszone są z reguły uciekać się do pośrednictwa wielkich banków wiedeńskich. Ponieważ zagraniczne sfery kapitalistyczne przywykły już z czasów przedwojennych do pracowania z bankami wiedeńskimi, uważają banki państw ościennych za stosowne przeprowadzać przez Wiedeń swe transakcje kredytowe. Ten rozwój doprowadził do tego, że rynek dewizowy wiedeński zajmuje dziś pierwsze miejsce w Europie środkowej. Charakterystycznym jest na przykład, że zmiany marki na dolary można dokonać we Wiedniu o wiele łatwiej i korzystniej, niż w Berlinie, za czelem w każdym razie przemawia usunięcie pewnych ograniczeń dewizowych, które w Niemczech istnieją w postaci dość pokazywanych podatków.

Podczas gdy więc transakcje finansowe w wielkim stylu dziś nie tylko przybrały rozmiary z czasów przedwojennych, ale w swym międzynarodowym znaczeniu zdołały je nawet przekroczyć, to druga forma działalności bankowej, polegająca na przeprowadzaniu pożyczek państwowych nie potrafiła się dotąd przebić. W obu państwach, które dla ulokowania pożyczek w pierwszej linii wchodzi w rachubę, nie znikła jeszcze nieufność do dalszego rozwoju nowo powstałych państw w Europie wschodniej i zdaje się, że zmiana w tym kierunku niezbyt szybko nastąpi, albowiem dla ostrożnie kalkulujących kapitalistów angielskich i amerykańskich dają inwestycje w przedsiębiorstwach, reprezentujących wartość rzeczową lepszą perspektywę na rentowność, niż pożyczki państwo we, związane z całym szeregiem ryzykownych momentów.

Dr. St. R.

PRZED POWROTEM MIN. SKRZYŃSKIEGO DO POLSKI.

Warszawa. (AW.) Min. Skrzyński przybył dziś do Nowego Jorku, skąd udaje się do Filadelfji, gdzie odbędzie konferencję ze sferami gospodarczymi, po czym wraca do Polski.

PREMIER GRABSKI WRACA DO KRYNICY.

Warszawa. (AW.) Premier Grabski odłożył do jutra projektowany na dziś ponowny wyjazd do Krynicy. Dziś weźmie on udział w konferencji gospodarczej.

Francja jest zdecydowana na walkę z buncem w Marokko.

Paryż. (PAT.) 3 bm. W przemówieniu wygłoszonym w Antun Painleve oświadczył, że jedynie umysły zbalamucone, których szkodliwa propaganda nie może być tolerowana, mogą domagać się ewakuacji Marokka. Francja nie przestaje pracować nad przygotowaniem dalszych operacji wojennych, które staną się koniecznością, jeżeli Abd el Krim odrzuci warunki pokoju, Painleve wyraził w końcu przekonanie, że działania wojenne Francji w Afryce północnej zakończą się najpóźniej z początkiem października.

Londyn. (PAT.) 3 bm. „Times” donosi z Tangeru, że wysłannicy Abd el Krima, którzy powrócili z Tetuanu do Tangeru są przekonani, że podjęcie kroków doprowadzą do pokoju. Z Rabatu donoszą, że Abd el Krim w proklamacji do Rifców zapowiada, że podejmie rokowania pokojowe pod warunkiem tylko, że uprzednio przyrzeczona zostanie Rifom niepodległość.

Paryż. (AW.) Painleve wygłosił mowę, w której omawia sytuację finansową i kwestję marokkańską. Pierwszym zadaniem rządu jest ustalenie kursu franka. Jednakowoż współpracować musi

cały naród, gdyż równowagę budżetową nie spowoduje sama sytuacja podatkowa, gdyby całe masy właścicieli bonów skarbowych zechciały je wykupić równocześnie.

Francja ma związane ręce w polityce wewnętrznej dopóki kwestja długów międzyalankich nie zostanie załatwiona. Kwestja ta weszła na forum w niekorzystnym momencie, gdyż obecna wojna w Marokku wysuwa się na pierwszy plan. Painleve broni polityki w Marokku, gdyż nie mogła być ona inną i twierdzi, że ani jednej godziny dłużej nie będzie się prowadziło wojny, niż potrzeba, ale prowadzić się ją musi, gdyż utrata tej strefy, byłaby równocześnie utratą całej północnej Afryki. Painleve oświadczył, że wojna zostanie prawdopodobnie w październiku zakończona.

Przechodząc zaś do spraw bezpieczeństwa Francji oświadczył Painleve, że Francja gotowa jest współpracować w akcji pokoju w Europie. Naród francuski pragnie bowiem demokratycznej sprawiedliwości, lecz dba o własne bezpieczeństwo w spokojnej Europie.

Zamordowanie Anglika w Chinach.

Londyn. (AW.) Jak donoszą z Mankinu podczas demonstracji robotników chińskich zabito tam 1-o pracownika angielskiej kompanji eksportowej,

drugiego Anglika uprowadzono. Zająście to wywołało w Pekinie poważnie zaniepokojenie i dalsze napężenie sytuacji.

Caillaux nie pojedzie do Londynu.

Londyn. (PAT.) 3 bm. Paryski sprawozdawca „Sunday Times” uważa, że zapowiedziana w najbliższych dniach wizyta Caillaux i Brianda w Londynie jest mało prawdopodobna.

Natomiast „Observer” na podstawie informacji ze źródeł angielskich twierdzi, że obaj ministrowie przybędą do Londynu jeszcze w pierwszych

dniach sierpnia. Korespondent pisze dalej, że „Voreign Office” zaprzecza wiadomości o zerwaniu rokowań w sprawie długów, co świadczy o połączeniu kwestji długów z kwestją bezpieczeństwa. Poza tem Briand i Chamberlain mają rozważać sprawę wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

Niemcy atakują bezustannie Polskę z powodu sprawy optantów.

Berlin. (AW.) Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął ministrów: spraw zagranicznych i wewnętrznych, którzy informowali go w sprawie optantów.

Berlin. (AW.) Niemiecko narodowa partja ludowa wystosowała do rządu interpelację w sprawie optantów pytając co rząd zamierza uczynić, aby zapobiedz wydalaniu optantów z Polski, oraz czy nie zamierza rząd rozpocząć akcji odwetowej. Podobną interpelację wystosowali socjaliści, którzy

domagają się zadośćuczynienia od Polski i akcji odwetowej.

Warszawa. (AW.) Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów, na którym omawiano sprawę wydalania optantów. Komitet zaakceptował dotychczasową linię postępowania w tej sprawie, gdyż umotywowaną jest ona układem, wobec czego prawo Polski nie podlega żadnej wątpliwości.

Dalsze prowokacje antypolskie w Gdańsku.

Gdańsk. (AW.) „Danziger Volkstimme” zamieszcza odpowiedź senatu na interpelację frankcji polskiej, która zapytywała co senat ma do powiedzenia w sprawie faktu, że policja zajmująca dawnie koszary telegrafistów we Wrzeszczu mieszcząc się obok polskiego Domu akademickiego podczas przemarszu śpiewa prowokacyjne pieśni przeciw Polsce.

Senat daje wykrętą odpowiedź, w której stwierdza, że to nie policja, a sami studenci podczas przemarszu pruskich uczniów szkoły policyjnej śpiewają parodje pieśni niemieckich, a gdyby policja śpiewała pieśni antypolskie, to byłoby to tylko odpowiedzią na prowokacje studentów. Dziennik odpowiedź senatu uważa za dowód braku taktu.

Nowa większość w Gdańsku

została utworzona.

Gdańsk. (PAT.) 4 bm. „Baltische Presse” donosi: Według miarodajnych informacji rokowania prowadzone między socjal-demokratami i centrowcami, a liberałami w sprawie utworzenia nowego senatu doprowadziły do porozumienia. Utworzenie nowego senatu, złożonego z przedstawicieli wspomnianych trzech stronnictw nastąpi w najbliższym czasie. Nowy senat znajdzie również poparcie ze strony niemieckiej i gdańskiej partji

ludowej i grupy polskiej.

Gdańsk. (AW.) Na żądanie lewicy sejm gdański został ponownie zwołany na dzień 5 sierpnia. Na porządku dziennym znajdują się sprawy podatkowe, pomoc dla bezrobotnych i kwestja trzeciego czytania budżetu i etatu celnego. Spodziewają się, że posiedzenie to skończy się również awanturami.

NOWY GABINET W JAPONJI.

Londyn. (PAT.) 4 bm. Japoński premier hrabia Kato zastawił już swój gabinet. Trzej członkowie stronnictwa Seiyukai, którzy posiadali teki sądownictwa, handlu i rolnictwa, zostali zluzowani przez członków stronnictwa Kenseikai. Ministrem spraw zagranicznych jest baron Shidehara. Utworzenie nowego gabinetu jest osobistym zwycięstwem hrabiego Kato.

Z NIEDOLI LUDZI UCZONYCH W ROSJI SOWIECKIEJ.

Jeden z uczonych rosyjskich, profesor chemji kijowskiego Uniwersytetu, E. W. Griszkiecz-Trochimowski, zdołał, jak wiadomo, po niesłychanych trudach i niebezpieczeństwach przedostać się na terytorjum Polski razem ze swoją rodziną.

Obecnie opowiedział on przed komitetem uchodźców rosyjskich w Polsce o powodach, które zmusiły go do ucieczki z ojczyzny.

Mianowicie na początku br. aresztowano w Kijowie kilkanaście osób pod zarzutem „gospodarczego

szpiegostwa”, a jego przesłuchano, jako świadka, w tej sprawie. Sędzia, przesłuchujący profesora, kazał mu podpisać naprzód pierwszą część protokołu, w której mieściło się zobowiązanie, iż zachowa w tajemnicy to przesłuchanie.

Po jakimś czasie otrzymał profesor wezwanie do czerezyczajki, gdzie zażądano od niego, aby zdał sprawę o nastroju politycznym swych kolegów uniwersyteckich. A gdy, zdumiony takim żądaniem, odmówił odpowiedzi, pokazano mu jego podpis na drugiej części protokołu, w którym jakoby zobowiązał się czynić służbę członka tajnej policji. Oprócz tego zauważył rozmawiający z nim członek czerezyczajki, że znanem jest sferom rządowym jego usposobienie antyrewolucyjne, ma więc do wyboru: albo powiedzieć, co wie o swych kolegach-profesorach, albo też być zesłanym na Sybir.

Znalazłszy się w takiej pułapce, postarał się profesor o jaknajszybsze zniknięcie z Kijowa.

Pamiętajcie o Inwałidach!

